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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá zaváděním služby první spuštění a kalibrace televizoru

na trh a analýzou rizik, které tato služba s sebou nese. V teoretické části jsou uvedeny zá-

kladní pojmy, které s touto problematikou souvisí. Praktická část obsahuje představení

společnosti, ve které bude tato služba prováděna a její stávající portfolio služeb, popisuje

a analyzuje prostředí společnosti, konkurenci, zákazníky a rizika spojená se službou.

V závěrečné části je uveden způsob propagace nové služby.

Klíčová slova: riziko, zákazníci, konkurence, marketing, produkt, trh

ABSTRACT

This bachelors’s thesis deals with implementation service first run TV and his calibration

on the market and analyse risks, that this service entails. The teoretical part provides the

basic concepts that related to this problém. The practical part contains a presentation of the

company in which the service will be performed and its current portfolio of services,

describes and analyse the environment of the company, competitors, customers and risks

associated with the service. The final section provides a way of promoting a new service.

Keywords: risk, customers, competition, marketing, product, market
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ÚVOD

Zavádění nového výrobku na trh je složitý proces, který s sebou nese řadu rizik. Pokud se

nám však tento proces a rizika s ním spojená podaří úspěšně zvládnout, jsme na dobré ces-

tě k úspěchu výrobku u spotřebitelů. Tímto tématem se zabývá již řada publikací a některé

z nich byly i podkladem pro tuto bakalářskou práci. Marketingové oddělení, nebo marke-

tingový specialista jsou v dnešní době součástí i drobných společností. Přesto se najdou

společnosti, které této problematice nevěnují dostatečnou pozornost.

V mé bakalářské práci se pokusím zaměřit na oblasti marketingu, kterými se musí společ-

nost zabývat, při zavádění nového výrobku na trh a také rizika, které s sebou tento proces

nese. Pokud chce společnost v dnešní době na trhu uspět, musí věnovat dostatečnou pozor-

nost správnému složení marketingového mixu, analyzovat prostředí, konkurenci, zákazní-

ky, zvolit vhodný způsob reklamy a zaměřit se na aktivity, které souvisejí s konkrétními

fázemi životního cyklu výrobku.

Cílem této bakalářské práce je návrh zavedení nové služby první spuštění a kalibrace tele-

vizoru (dále jen „kalibrace televizoru“) a vyřešení rizik, které mohou, při zavádění této

služby nastat v prodejnách Electro World společnost s ručením omezeným (dále jen

„s.r.o.“).

V praktické části představím společnost Electro World a popíšu současný stav nabízených

služeb. Popíšu prostředí, ve kterém se společnost nachází a které na ni taky působí. Poku-

sím se pomocí dotazníků analyzovat, jestli by zákazníci měli zájem o službu kalibrace te-

levizoru, zda by za ni byli ochotni zaplatit a kolik by za ni byli ochotni zaplatit. Určím za-

cílení prodeje této služby konečným spotřebitelům. Uvedu silné a slabé stránky této služby

a její rizika a hrozby. Analyzuji náklady spojené se zavedením dané služby, provedu ana-

lýzu konkurence a jednotlivých rizik, které tato služba obnáší. V poslední fázi se zaměřím

na propagaci této služby tak, aby se dostala do povědomí co největšího počtu zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY MARKETINGU

1.1 Marketing

Vyskytuje se mnoho definic marketingu. Tomek, Vávrová uvádí tyto definice marketingu:

„Marketing představuje ucelený systém opatření, který vede k řízené nabídce správného

výrobku ve správnou dobu, na správné trhy, za správnou cenu.“ [18]

Další definici citují od Americké Marketingové Asociace, která uvádí marketing jako:

„Souhrn ekonomických činností, které řídí tok zboží a služeb od výrobce ke spotřebiteli

nebo k uživateli.“ [18]

Jako poslední jsem vybral definici, kde autoři citují definici marketingu od Philipa Kotlera,

kde uvádí: „Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získáva-

jí to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů

s ostatními.“ [18]

Marketing má velmi důležitou úlohu v ekonomickém růstu a rozvoji podniku. Idea marke-

tingu je propojena s mírnou nadvýrobou, kdy úkolem managementu není pouhé zvyšování

výroby, prostřednictvím vyšší produktivity a masovosti, ani získávání nových trhů,

ale řešení otázek: Co vyrábět? Komu prodávat? [12]

Cílem marketingu je uspokojení přání a potřeb zákazníků v rámci možností firmy,

s využitím vědy a techniky za daný čas. [12]

1.2 Marketingové plánování

Vytváří rámec pro plánování celé firmy. Pomáhá usměrňovat marketingové úsilí správným

směrem. [7]

1.2.1 Plánování

Jak uvádí Kotler: „neplánovat znamená vlastní prohru“. [12] Plánováním podnik lépe

propracuje své cíle a zásady, lépe koordinuje činnosti celé společnosti a zajišťuje základ

pro kontrolu výkonnosti dané společnosti. Usnadňuje společnosti předvídat vývoj, lépe se

připravit na náhlé změny v okolí a také předvídat změny nových trendů. [12]
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Existují 3 typy plánů:

 Roční – krátkodobý, dává přehled o aktuální situaci podniku, jeho cíle, strategii

v daném roce, plánované aktivity, rozpočet a kontrolní mechanizmy. [7]

 Dlouhodobý – plán na dosažení cíle, nebo cílů v průběhu několika let. Obsahuje

dlouhodobé cíle společnosti, její marketingové strategie a prostředky k dosažení

těchto strategií. Je každoročně upravován. Snaží se společnost udržet v chodu. [7]

 Strategický plán – snaží se připravit společnost na nepřetržitě se měnící prostředí

a následně využít nových příležitostí. [7]

Strategické plánování je podkladem pro marketingový plán. Tyto plány se skládají ze 4

základních fází:

 Analýza – analyzujeme danou situaci, prostředí, silné a slabé stránky, ale také po-

tencionální příležitosti, abychom věděli, které příležitosti můžeme využít. Zajišťuje

informační základ a další vstupy pro pokračující fáze. [12]

 Plánování – společnost v této fázi určí, co budou dělat jednotlivé podnikatelské

jednotky. Vybere marketingové strategie, k dosažení chtěných strategických cílů.

Zde hrají hlavní roli marketingové plány, plány jednotlivých produktů a značek.

[12]

 Provádění – ve fázi provádění se stávají dané plány skutečností akcemi, které po-

máhají dosáhnout stanovených cílů. Uskutečňují ji lidé v organizaci, kteří pracují

s ostatními lidmi uvnitř organizace i mimo ni. [12]

 Kontrola – je složena z měření a vyhodnocování výsledků daných plánů, aktivit

a nápravných opatření, které zajišťují dosažení daných cílů. Informace a vyhodno-

cení, které jsou potřebné pro další aktivity, zajistí analýza. [12]

1.2.2 Marketingový plán

Jestliže chceme, aby výrobek na trhu dlouhodobě uspěl, musíme k němu vytvořit vhodný

marketingový plán. Strategický plán podniku obsahuje mnoho marketingových plánů. Jsou

to marketingové plány určitých výrobků, produktových řad i značek. Marketingový plán se

vyznačuje ustálenou logickou strukturou a prokazuje návratnost investic financí a času.

Marketingový plán nemusí vést vždy k úspěchu. Může selhat při jeho realizaci, proto mu-

síme kontrolovat plnění daného plánu, a pokud se vyskytnou případné odchylky, snažíme

se nalézt jejich příčiny. [7]
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Jako obsah marketingového plánu se uvádí:

 Executive summary – Každý marketingový plán by měl začínat krátkým výčtem

hlavních cílů a doporučení. To umožňuje rychle se zorientovat v dané problematice

a pochopit, o co v plánu jde. Za executive summary následuje obsah plánu. [11]

 Současná marketingová situace – popisuje cílový trh a postavení společnosti

na tomto trhu. Patří sem marketingový audit, což znamená ucelené, nepřetržité, ne-

závislé a opakující se vyhodnocování prostředí, cílů, strategií a činností podniku,

jehož úkolem je identifikovat problémové oblasti, příležitosti a reference dalšího

postupu pro zlepšení marketingu společnosti. [11]

 Analýza SWOT – určuje silné a slabé stránky společnosti a příležitosti spolu

s hrozbami, kterým je produkt vystaven. [11]

 Cíle a problémy – stanoví cíle společnosti týkajících se tržeb, jejího podílu na da-

ném trhu a zisku. Dále určí problémy, se kterými se budeme muset vypořádat, pro

dosažení těchto cílů. [11]


[…]


380 000 150 000 530 000

zisk/ztráta 920 893 1 150 893 2 071 786

Tabulka 8 Finanční plánování pesimistického scénáře vývoje. [Zdroj: Vlastní vypracování]

Pesimistický scénář, hodnoty jsou uvedeny v Kč.

předpoklady

2016 2017 celkem

Prodej 18 000

kusů televizorů a

z toho se podaří

10 % nakalibrovat

1800 1800 3600

příjmy
Z nakalibrova-

ných televizorů
898 200 898 200 1 796 400

DPH 21 % 188 622 188 622 377 244

Výdaje na marketing

a zaměstnance

380 000 150 000 530 000

zisk/ztráta 329 578 559 578 889 156
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U obou variant je možné vidět, že bodu zvratu dosáhneme již v prvním roce uvedení této

služby na trh. U optimistické varianty společnost dosáhne většího zisku, protože se jí poda-

ří prodat ročně více televizorů a úspěšnost provedených kalibrací je taky větší než u pesi-

mistické prognózy.

3.7.6 Marketingová kontrola

Prostřednictvím marketingové kontroly by měly být sledovány následující ukazatele:

 Příjmy, výdaje a zisk/ztráta – pravidelně po měsících a do detailu v roční analýze,

 spokojenost zákazníků se službou – jednou ročně provedeme marketingový vý-

zkum a vyhodnotíme ho,

 plnění cílů – které jsme si stanovili (kapitola 3.1).

Pokud nastanou odchylky od předpokládaných hodnot je nezbytné okamžitě reagovat po-

mocí nápravných opatření a případnou korekcí prognózy stanovených obratů prodejů

a z nich vyplývajících příjmů.

3.7.7 Organizace marketingu

V současné době je zodpovědný za marketingové aktivity společnosti marketingový ředitel

Ing. Jiří Klíčník.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na klíčové oblasti marketingu a eliminaci rizik,

abychom mohli úspěšně zavést nový výrobek na trh. Pro zavedení nové služby, kterou

jsem pojmenoval první spuštění a kalibrace televizoru jsem si vybral, společnost Electro

World s.r.o., kterou jsem představil v části své bakalářské práce a uvedl jsem i její součas-

né portfolio služeb, které je už teď dostatečně pestré, ale jak jsem zjistil, je zde pořád

prostor pro zavedení nových služeb. V další části jsem se zaměřil na marketingový plán

pro tuto službu, popsal jsem, jak bych si představoval její provedení a taky obsah této služ-

by. Stanovil jsem reálné prodejní cíle pro tuto službu, které jsem určil podle mé praxe

ze čtyřletého působení v této společnosti. Pokusil jsem se popsat i současný stav společ-

nosti pomocí situační analýzy, na kterou navazují PEST analýza, analýza zákazníků a kon-

kurence. Zde jsem se na základě dotazníkového šetření přesvědčil, že společnost Electro

World je v povědomí velkého počtu zákazníků a její působení na Českém trhu není ničím

ohroženo a také že prodej na trhu se spotřební elektronikou stále roste. V neposlední řadě

jsem provedl SWOT analýzu pro zaváděnou kalibraci televizoru, ve které jsem určil její

silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby této služby. Došel jsem k závěru, že tato služba

má obrovský potencionál, díky velice malé konkurenci, nízkým počátečním nákladům

a velkému zisku z této služby. Poté jsem se pokusil identifikovat rizika této služby a jed-

notlivě je ohodnotit, podle jejich pravděpodobnosti výskytu a dopadu pro společnost. Vý-

zkumem jsem dokázal, že o připravovanou službu bude dostatečný zájem ze strany poptá-

vajících, protože současná konkurence na trhu je velice malá a značné množství zákazníků

by si přálo profesionálně nastavit obraz svého televizoru pomocí kalibrační sondy. To mů-

že dosvědčit i finanční plán, který jsem realizoval ke konci mé bakalářské práce. Zjistil

jsem, že je důležité vhodně stanovit cenu připravované služby, protože při vyšší ceně ra-

pidně poklesl zájem dotazovaných o tuto službu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EW: Electro World

Win produkt: Produkt s vysokým ziskem pro společnost.

DPH: Daň z přidané hodnoty.

Č.: Číslo.

S.R.O.: Společnost s ručením omezeným.

W
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

rád bych Vás poprosil o anonymní vyplnění tohoto dotazníku, která bude sloužit pro potře-

by vypracování mé bakalářské práce.

1. Jak hodnotíte své znalosti elektroniky? (oznámkujte jak ve škole)

1

2

3

4

5

2. Slyšel/a jste už někdy o pojmu kalibrace?

Ano Ne

3. Nastavoval/a jste již obraz u nějaké televize?

Ano Ne

4. Pokud byste měl/a možnost nechat si nastavit na prodejně Váš televizor, využil/a

byste tuto službu?

Ano Ne

5. Pokud Ano, kolik byste byl/a, ochoten/na maximálně zaplatit za takovou službu?

Nejsem ochoten/na platit za takovou službu

250 – 499 Kč

500 – 799 Kč

800 – 1199 Kč

1200 a více Kč

6. Setkal/a jste se již někde s touto službou?

Ano Ne

7. Vaše pohlaví?

Muž Žena

8. Váš věk?

Od 15 do 25 let

Od 26 do 35 let

Od 36 do 50 let

51 a více let

Děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Jan Rektořík, student Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, fakulty krizového řízení.

PŘÍLOHA P II: PROVEDENÍ A PRŮBĚH KALIBRACE