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Téma bakalářské práce: RIZIKA ZAVÁDĚNÍ NOVÉHO VÝROBKU

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována do oblasti marketingu, konkrétně do procesu zavádění nové

služby na trh. Hned na úvod bych vytkla nejasnou formulaci první věty v abstraktu.

Teoretická část práce je členěna do sedmi kapitol. Prvních šest se zabývá právě marketingem,

zbylá poslední riziky a jejich řízení. Tato kapitola vzhledem k zaměření studijního oboru

mohla být rozpracována více, některé pasáže v předchozích kapitolách jsou spíše zbytečné pro

práci jako takovou. V praktické části byl dle kapitoly 3.4 proveden výzkum. Není však

specifikováno kdo ho provedl a kdy a za jakým účelem. Následně jsou provedeny detailně

metody strategického marketingu. Analýza rizik jako taková chybí, je zde jedna metoda, která

zcela splývá s textem. Finanční plán vychází z jakých údajů? Jakých materiálů? Jakou

metodou byl prognozován prodej? Z jakých podkladů student stanovil investiční částku

380 000? Možná mohla být tato kapitola raději vynechána, než stanovovat částky „na vodě“.

Závěrem lze říci, že student naplnil zásady bakalářské práce. Přesto se domnívám, že zde

mohly být více zapracovány znalosti z oblasti analýzy rizik na úkor marketingu.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké metody prevence rizik ještě před zahájením výroby / spuštěním nové

služby znáte?

2. Více rozveďte dotazníkové šetření. Když jste v teoretické části psal rešerši

o marketingovém výzkumu, proč jste nedodržel jeho zásady v praktické části?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C-dobře....................

V Uherském Hradišti dne…18.5.2016………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně